valeat Sarraceno, Turcæ, aut infideli; nec Sarracenus hæreticus dici poterit, etiam si negaverit articulum fidei, juxta tex. in *c. heretic. 14. q. 1. Cap. firmitissime, de heret. gloss. in clem. 1. §. ult. in verb. hereticum, de usur.* Abb. DD. in rub. de her. D. Thom. 2. 2. q. 11. art. 2. & Catd. à Turre Crem. in lib. 4. de Eccl. 2. part. c. 1. Alij sanè censent, errorem Catholicæ fidei manifestè contrarium hæresim esse, & verè ita nuncupari posse, etiam si à Turca aut Sarraceno proponatur & prædicetur, quod probat eleganter Alfons. à Castr. de justa heret. punit. li. 1. c. 1. ex eo quòd, cum propositio Catholica à quocumque asseratur verè catholica est, etiam si à Sarraceno pronuncietur; ita eadem ratione propositio contraria Catholicæ fidei erit hæretica, tametsi ab eodem Sarraceno pronunciata fuerit. Hæc etenim assertio, Deus est trinus & unus, Catholica est, sive illam proponat Judæus, sive Turca, ergo sua contradictoria, Deus non est trinus & unus, erit hæretica, à quocumque dicatur. Nam isthæc posterior opinio vera est, si hæresim simpliciter assumamus pro ipsa propositione adversus fidem Catholicam asserita, pro ipsa quidem re, ex qua gravissimum crimen apud Christianos committitur; siquidem hæc propositio, Deus non est factus homo, etiam à Turca pronunciata, etiam in pariete descripta absque ullo certo auctore, vel ab eo, qui penitus quid scriberet, ignorabat, vel à Catholicis eam avertentibus proposita; hæresis est, & ita verè dici potest, cum sit error manifestè Catholicæ fidei contrarius. At si hæresim pro ipso crimine accipiamus, prior sententia potior est, & magis probanda, cum hæreseos nomen, quatenus infame est, & caula sceleris notam infert, ac nefandum crimen præmittit, exigit profecto multa quidem, nempe quòd ejus auctor Christianam fuerit fidem professus; item, quòd pertinaci animo & errore intellectus propositionem contrariam manifestè fidei Catholicæ pronunciat vel asseruerit; quemadmodum constat horum prius ex *d. c. heretici*, & his quæ modò citavimus. Posterius autem apparet ex *c. dixit. 24. q. 1.* & in *clem. 1. de summa Trinitate*, & *Clem. 1. §. ult. de usur.* Oldrad. conf. 210. text. elegans in *extradag. cum inter nonnullos*, Ioan. 22. de verbor. signif. & in *c. qui in Ecclesia 24. q. 3.* quod alibi aptius tractabitur. Interim tamen non omitam, hoc in sensu accipiendum esse, quod S. Thom. in *priorem ad Corinth. c. 2. lect. 4.* scribit, asseverans, de ratione hæresis esse pertinaciam, idem non obscurè tradit 2. 2. q. 2. art. 6. ad 2. & q. 11. art. 2. ad 3. explicat eleganter, ac magno cum judicio Præsul Canariensis, Barthol. Torres, vir & moribus, & sacræ Theologiæ non vulgari eruditione insignis, collega olim meus Salmanticæ in admodum celebri Salvatoris collegio? is, inquam, in *commentariis quos in S. Thomam edidit 1. parte, q. 32. art. 4.* de pertinacia quoad hæresis tractatum doctissimè disserit. His accedit, quod *Hæreseos* nomen olim ante legis Evangelicæ promulgationem, & apud eos qui Christianam religionem nondum acceperant, infame non erat, sed significabat electionem quamdam disciplinæ, quam quisque profitebatur, ab *ἀπιστα* verbo Græco, quod Latine vertitur, *eligo*. Sic Lucianus libro, quem *de placitis, seu scelis Philosophorum* scripsit, titulum tribuit, *πρὸς ἀπίστους* id est, *de scelis*. Eadem ratione hæresim veteres dicebant quamcumque opinionem, quam tenaciter quisque tutabatur. Augustinus l. 8. de civitate Dei, c. 11. Aristoteles, inquit, *vir excellentis ingenij, cum sectam Peripateticorum condidisset, quod de ambulans disputare consueverat, plurimos discipulos vivo adhuc præcipere in suam hæresim congregavit.* Utuntur & eadem dictione in hoc sensu Cicero in *Crassum*, & in *presat. Paradoxorum ad Brutum*, & Jurisconsultus Modestinus in *l. si duas, §. est autem ff. de excusatio. tutor.* D. Hieronym. in *epist. ad Gala. asc. §. c. heresis 24. q. 3.* tradunt Budeus in *l. 1. §. item sen. d. i. m. ff. de adilit. edict.* Coral. lib.